
 

 

 

 

 

 

 

Новое в налоговом законодательстве: налог за захоронение отходов 

производства 

 

         Согласно статьям 204 и 205 Налогового кодекса Республики 

Беларусь (далее – НК) плательщиками экологического налога признаются 

организации и индивидуальные предприниматели – собственники 

отходов производства. Подпунктом 1.3 пункта 1 статьи 205 НК 

установлено, что объектами налогообложения экологическим налогом 

признаются хранение, захоронение отходов производства. 

         Согласно нормам пункта 8 статьи 208 НК исполнение налогового 

обязательства плательщика за захоронение отходов производства на 

объектах захоронения отходов производства возлагается на владельцев 

объектов захоронения отходов производства в пределах сумм 

экологического налога за захоронение отходов производства, 

поступивших от собственников отходов производства. 

          Плательщики налога - собственники отходов производства 

обязаны не позднее 10-го числа месяца, следующего за истекшим 

налоговым периодом (календарный квартал), перечислить 

отдельной платежной инструкцией сумму экологического налога 

владельцу объекта захоронения. 

         В случае несвоевременного перечисления всей суммы налога 

либо части, плательщик налога – собственных отходов производства 

обязан будет уплатить недостающую сумму в 3-х кратном размере. 

        Для целей своевременного перечисления налога владельцам объектов 

захоронения отходов рекомендуется предъявлять счета на перечисление 

налога заранее, чтобы до 10 числа месяца у плательщиков была 

возможность своевременно исполнить свои налоговые обязательства. 

 

 

 

 

 


